
 
Gradsko vijeće       NACRT  

KLASA: 410-01/23-01/1 

URBROJ:2186-1-08/1-23-1  

Varaždin,      

 

Na temelju članka 19.a stavka 1. Zakona o porezu na dohodak ("Narodne novine" broj 

115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 151/22 i 114/23) i članka 45. Statuta Grada Varaždina 

(„Službeni vjesnik Grada Varaždina“, broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 – pročišćeni tekst 13/22 i 10/23) 

Gradsko vijeće Grada Varaždina, na ___ sjednici održanoj dana ______  2023. godine, donosi 

 

O D L U K U 

o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak 

na području Grada Varaždina 

 

Članak 1. 

 

Ovom Odlukom utvrđuje se visina poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak za porezne 

obveznike na području Grada Varaždina. 

 

Članak 2. 

 

Porezne stope iz članka 1. ove Odluke utvrđuju se kako slijedi: 

- niža porezna stopa 22 %, 

- viša porezna stopa 33 %. 

 

Članak 3. 

  

Ova Odluka stupa na snagu 1. siječnja 2024. godine i objavit će se u „Narodnim novinama“ i 

„Službenom vjesniku Grada Varaždina“. 

 

PREDSJEDNIK 

GRADSKOG VIJEĆA 

 

Lovro Lukavečki, mag.pol. 

 

 
 

DOSTAVITI: 

1. Ministarstvo financija, Porezna uprava na mail: lokalni.porezi@porezna-uprava.hr 

2. Ministarstvo financija, Sektor za financijski i proračunski nadzor, Katančićeva 5, Zagreb 

3. Gradonačelnik Grada Varaždina, dr.sc. Neven Bosilj, 

4. Upravni odjel za financije, proračun i javnu nabavu Grada Varaždina, 

5. “Službeni vjesnik Grada Varaždina“, 

6. Pismohrana 
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O b r a z l o ž e n j e 

uz Nacrt odluke o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak 

na području Grada Varaždina 

 

 

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE ODLUKE 

 

Pravni temelj sadržan je u članku 19. a Zakona o porezu na dohodak ("Narodne novine" broj 115/16, 

106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 151/22 i 114/23) koji propisuje da visine poreznih stopa poreza na 

dohodak iz članka 19. Zakona određuje predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave svojom 

odlukom te članak 45. Statuta Grada Varaždina ("Službeni vjesnik Grada Varaždina" broj 3/18, 2/20, 

2/21 i 4/21- pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23.) kojim je propisana nadležnost Gradskog vijeća da donosi 

odluke te druge opće i pojedinačne akte kojima se uređuju pitanja iz samoupravnog djelokruga Grada 

Varaždina.    

 

Stavak 3. članka 19.a Zakona propisuje da se odluka predstavničkog tijela objavljuje u „Narodnim 

novinama“ a donosi se najkasnije do kraja studenoga tekuće godine sa stupanjem na snagu 1. 

siječnja iduće godine i primjenjuje se do donošenja nove odluke.  

 

II. OCJENA STANJA, OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI I SVRHA 

KOJA SE ŽELI POSTIĆI DONOŠENJEM ODLUKE 

 

Dana 28. rujna 2023. Hrvatski sabor je je donio Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu 

na dohodak („Narodne novine“ broj 114/23) koji donosi značajne promjene : 

- ukida prirez porezu na dohodak,  

- jedinice lokalne samouprave samostalno određuju stope poreza na dohodak unutar 

propisanih granica. Za Grad Varaždin koji ima više od 30.000 stanovnika propisana granica 

za nižu stopu je od 15% do 23% te višu stopu u granicama od 25% do 34,50%, 

- povećan je iznos mjesečnog osnovnog osobnog odbitka sa sadašnjih 530,90 EUR na 560,00 

EUR godišnje (povećanje za 5,5%) te su povećani iznosi osobnog odbitka za uzdržavane 

članove obitelji i djecu (povećanje u prosjeku za 27,7%) te invalidnost (povećanje u 

prosjeku za 19,5%), 

- povećan je iznos mjesečne porezne osnovice na koju se obračunava niža stopa poreza (sada 

je niža stopa 20%) sa sadašnjih 3.981,69 EUR na 4.200,00 EUR (povećanje za 5,5%) 

odnosno povećanje godišnje porezne osnovice s 47.780,28 EUR na 50.400,00 EUR. 

 

III. OCJENA SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVOĐENJE ODLUKE TE NAČIN 

KAKO ĆE SE OSIGURATI 

 

Za provedbu ove Odluke sredstva su osigurana u Proračunu. Nove visine poreznih stopa nadoknadit 

će manjak prihoda koji će nastati radi ukidanja prireza. 

 

IV. OBRAZLOŽENJE ODREDBI NACRTA ODLUKE 

 

Člankom 1. predložene Odluke utvrđuje se da se istom utvrđuje visina poreznih stopa godišnjeg 

poreza na dohodak na području Grada Varaždina. 

 

Članak 2. predložene Odluke utvrđuje visine poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak za 

porezne obveznike na području Grada Varaždina i to nižu u iznosu 22% na poreznu osnovicu do 

visine 50.400 EUR i višu stopu u iznosu 33% na dio porezne osnovice koji prelazi iznos od 50.400 

EUR. Dosadašnja niža porezna stopa iznosila je 20% i propisana je Zakonom o porezu na dohodak, 
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a na istu se obračunava prirez u iznosu od 7,5%, što kumulativno iznosi 21,5% za nižu odnosno 

32,25% za višu stopu.  

 

Porez na dohodak je najznačajniji prihod gradskog proračuna kojim se financira većina programa od 

predškolskog odgoja, kulture, sporta, gospodarstva i koji se prema Zakonu o financiranju jedinica 

lokalne i područne samouprave dijeli između Grada i Županije u omjeru 76,9% naspram 23,1%. 

Prirez porezu na dohodak je prihod samo jedinica lokalne samouprave. 

 

U cilju osiguranja dosadašnje razine financiranja prava građana iznad standarda u području odgoja, 

obrazovanja, socijalne skrbi i zdravstva, kulture, sporta, djelovanja civilnog društva i ulaganja u 

području gospodarstva, komunalne infrastrukture kao i ostala održavanja nužna za razvoj Grada 

Varaždina utvrđuje se stopa u iznosu 22%. 
 

Građani koji imaju bruto plaću 1.500 EUR s dodatnom olakšicom jednog djeteta trenutno plaćaju 93,92 

EUR poreza i prireza, od čega prirez iznosi 6,55 EUR. Prema predloženoj stopi poreza od 22%, 

porez na dohodak koji će građani sa olakšicom jednog djeteta i bruto plaćom od 1500 EUR iznositi 

će 79,2 EUR, što je 14,72 EUR manje nego do sada i toliko bi se trebala povećati neto plaća.  

 

Građanima koji imaju jednaku bruto plaću od 1500 EUR i samo osnovni osobni odbitak plaća će 

rasti za 3,06 EUR, a onima koji imaju dvoje djece za 22,58 EUR. 
 

Člankom 3. utvrđuje se  stupanje na snagu Odluke i način objave. Odluka se mora donijeti kraja 

studenog 2023. 

 

GRADONAČELNIK 

 

dr.sc. Neven Bosilj 


